
Originale 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 -  Senis  (OR) 
Tel. 0783.969031  pec: comunesenis@pec.it 

P.I.: 00082880956 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 111 DEL 21/12/2020  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA , EX ALLEGATO 
B, PROVVEDIMENTO DEL GARANTE PER LA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 
DEL 27/11/2008) E DI GESTIONE E ASSISTENZA DELLE INFRASTRUTTURE 
INFORMATICHE DEL COMUNE DI SENIS E BIBLIOTECA COMUNALE. DETERMINA A 
CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2 , 
LETT. B MEDIANTE RDO SU SARDEGNA CAT  - CIG: Z1E2FA3936 -.      

 
L’anno duemilaventi del mese di dicembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 12 del 10/08/2020, con quale si è proceduto alla nomina del 

Responsabile del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia 
Puddu; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, Sig.ra Daniela Cossu; 

 che ai sensi del D.Lgs. 50/2016 le funzioni di RUP sono svolte dalla   
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 



• la deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 23/04/2020 relativa al “Esame ed 
approvazione Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (Dup)-
periodo 2020-2022 (art.170,comma 1 del d.lgs.267/2000); 

• la Deliberazione di C.C. n. 07 del 23/04/2020  di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022 - art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del del D. Lgs. n. 118/2011 e 
successive modifiche e integrazioni; 

 
Atteso che il 31/12/2020 è in scadenza il contratto per Amministratore di sistema e che si rende 
pertanto necessario procedere all’individuazione dell'Operatore Economico al quale affidare il 
servizio; 
 
VISTO il D.lgs. del 18 aprile n. 50/2016, con il quale è stato approvato il Codice degli appalti che 
detta norme per l'affidamento di appalti relativi a lavori, servizi, forniture e concessioni; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per la 
presente procedura è stato individuato nella persona della Sig.ra Cossu Daniela, poiché la 
stessa ha adeguata qualificazione professionale in rapporto all’appalto stesso; 
 
CONSIDERATO CHE il servizio da affidare, prevede un valore di contratto inferiore a €. 40.000,00 
e che pertanto l'affidamento dello stesso si qualifica quale “affidamento sotto-soglia” per il quale 
trovano applicazione le norme di cui all'art. 36 e seguenti del D.lgs. 50/2016; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 95  del 09/12/2020 con la quale:  
 

• si avviava una manifestazione di interesse, preliminare all'avvio di una procedura negoziata 
ai sensi dell'art. 36, lett. b del d.lgs. 50/2016 da espletarsi sulla piattaforma sardegna cat, 
Categoria AD26AB -  per la scelta dell'operatore economico cui affidare l'incarico di 
Amministratore di sistema nonchè per la gestione e assistenza delle infrastrutture 
informatiche del Comune ; 

• si prevedeva che si sarebbe proceduto ad espletare la procedura negoziata anche in 
presenza di una sola manifestazione di interesse; 

• si approvavano  l' Avviso esplorativo e il modulo per manifestazione di interesse; 
• si dava atto che con successivo atto sarebbe stato approvato lo schema di lettera d’invito 

agli operatori economici che avrebbero manifestato interesse e dotati di idonea 
qualificazione, nel pieno rispetto di quanto riportato nel relativo avviso, a cui si fa pieno 
riferimento; 

• si stabiliva che le manifestazioni di interesse sarebbero dovute  pervenire  entro le ore 
14.00 del giorno 16/12/2020, con le modalità stabilite nell’avviso; 

• si dava atto che il  valore stimato del servizio, tenuto conto di ogni forma di opzione, rinnovo 
o proroga che ne estenda la durata temporale inizialmente ipotizzata, ammonta a 
complessive €. 10.000,00 + IVA e che l'impegno di spesa verrà assunto in sede di avvio 
della procedura di gara; 

 

CONSIDERATO CHE l’avviso di indagine di mercato  per l’individuazione di operatori economici 
da invitare alla procedura negoziata tramite piattaforma Sardegnacat, è stato pubblicato nel sito 
istituzionale dell’Ente e nel sito istituzionale della Regione Sardegna dal 09.12.2020 al 16/12/2020; 
 
DATO ATTO che la scadenza per la presentazione della candidatura da parte degli Operatori 
economici interessati, è stata fissata per le ore 14,00 del 16.12.2020 e che entro detto termine 
sono pervenute n°3 (tre) manifestazioni di interesse; 
 
VISTO il verbale (Allegato 1) dell’esito della manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata sotto soglia ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 comma 2  per l’affidamento del 
servizio di amministratore di sistema e gestione e assistenza delle infrastrutture informatiche 
dell’Ente, che pur facendo parte integrante e sostanziale del presente atto non viene 
materialmente allegato, in cui vengono riportati i dati degli operatori partecipanti all'indagine di 
mercato nonché viene dato atto della regolarità della documentazione presentata; 



 
 

RITENUTO PERTANTO dover procedere ad affidare la gestione del servizio di cui in oggetto, 
tramite procedura negoziata,  di cui all’art. 36, comma 2, lett. b  del D. Lgs. N. 50/2016, attraverso 
lo strumento dell’RDO sul portale CAT SARDEGNA,CATEGORIA AD26AB”; 

 
RICHIAMATO il combinato disposto dell’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e dell'art.  32, c. 2, 
del D.lgs. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
 
 
PRECISATO che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire il servizio di Amministratore di Sistema e 

gestione/assistenza delle infrastrutture informatiche dell'Ente con l'obiettivo di assicurare 
all'Ente un sistema informatico avanzato, complesso e affidabile in grado di garantire l’integrità 
e la tutela dei dati in esso contenuti; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di amministratore di sistema ex allegato b) 
provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 27.11.2008 e la gestione e 
assistenza delle infrastrutture informatiche del Comune di Senis e Biblioteca Comunale; 

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’acquisizione oggetto di affidamento 
non può essere ulteriormente scomposta in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituente 
un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da acquisire; 

- la modalità di scelta del contraente  è la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. b.  del D.Lgs.50/2016, da espletarsi sul Mercato elettronico SardegnaCAT, tramite RDO 
con gli operatori che hanno partecipato alla manifestazione di interesse ; 

- il criterio di selezione delle offerte, è quello del MINOR PREZZO (determinato mediante 
ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo posto a base di gara, 
con oneri di sicurezza pari a zero), ai sensi del combinato disposto delle lett. b e c- comma 4 - 
dell' art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’importo a base d’asta è pari €  4.000,00+ IVA di legge se dovuta; 
- il valore del contratto, tenuto conto di ogni forma di ripetizione di servizi analoghi ovvero di  

rinnovo, è pari a €. 10.000,00 onnicomprensive + iva; 
- i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nella lettera di invito e nel 

capitolato prestazionale; 
- il contratto verrà redatto mediante scambio di lettera commerciale;  
 
Dato atto  che: 

 è facoltà della Stazione Appaltante ai sensi dell’articolo 106, comma 11 del Decreto 
Legislativo n.50/2016, disporre una proroga del contratto in corso di esecuzione agli stessi 
prezzi, patti e condizioni, limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione 
delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente; 

 è altresì facoltà dell'Amministrazione procedere con adeguata motivazione al rinnovo 
contrattuale alle stesse condizioni del contratto originario, per un tempo predeterminato ed 
espresso pari a un ulteriore anno; 

 
Considerato che in applicazione dell’art.26 comma 2 del Decreto legislativo 9 aprile 2008 n.81, a 
detta prestazione  si applica la clausola di esclusione  dalla redazione del DUVRI (Documento 
Unico di  Valutazione di rischi di interferenza),  in quanto: 

• nella prevalenza, l’Amministratore di Sistema opererà in remoto; 
• L’Amministratore di sistema attuerà interventi di tipo logici e non fisici; 
• Gli interventi saranno caratterizzati dall’uso di apparecchiature munite di videoterminali 

che per la loro natura, non sono in grado di generare rischi di interferenza; 
• L’operatore economico, non risulterà esposto, durante l’accesso ai luoghi di lavori, ad 

alcun rischio di interferenza generato dai lavoratori dell’Ente; 



 
Dato atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, il 
Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha attribuito alla transazione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) Z1E2FA3936; 
 
Vista la documentazione inerente la RdO, che si allega al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale, costituita da: 
− Allegato 1 - Verbale esito manifestazione di interesse 
− Allegato 2 - Lettera di invito  
− Allegato 3 - Elenco operatori economici ; 
− Allegato 4 - Capitolato prestazionale; 
− Allegato A - Istanza di partecipazione -; 
− Allegato B - Dichiarazione sostitutiva requisiti generali redatta ai sensi degli art. 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, sulla base dell'unito modulo , concernente il possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art. 80 del D.L.gs 50/2016 ; 

− Allegato C - Dichiarazione sostitutiva requisiti di capacità tecnica e professionale  
− informatiche  
− Allegato D.  “Patto d’integrità”; 
− Allegato E "Modulo tracciabilità". 
− Allegato F Informativa sulla privacy; 
− Allegato G - Modulo offerta economica; 
 
Visto l'elenco degli operatori economici da invitare, di cui all'all. 3, che pur facendo parte integrante 
e sostanziale del presente atto, non viene materialmente allegato al fine di consentire una libera 
concorrenza fra le parti; 
 

Ritenuto necessario prenotare ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, 
la somma di € 4000,00 + IVA e pertanto l'importo complessivo di euro 4.880,00 , e che la stessa  
verrà imputata alla codifica 150/1/1 del  bilancio finanziario 2020/2022; 

  
Dato atto  che la somma verrà quantificata e impegnata al termine della procedure di gara, una 
volta individuato l’aggiudicatario; 
 

Tutto cio’ premesso 

DETERMINA 
 
Di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
Di procedere a : 

 approvare il verbale (Allegato 1), dell’esito della manifestazione di interesse a partecipare 
alla procedura negoziata sotto soglia ex art. 36 del D. Lgs. 50/2016 comma 2  per 
l’affidamento del servizio di amministratore di sistema e gestione e assistenza delle 
infrastrutture informatiche dell’Ente, che pur facendo parte integrante e sostanziale del 
presente atto non viene materialmente allegato al fine di consentire la libera concorrenza 
tra gli Operatori Economici; 

 
 avviare determina a contrarre per l’affidamento del servizio di Amministratore di Sistema   

ex allegato B) provvedimento del garante per la protezione dei dati personali del 
27.11.2008 e la gestione e assistenza delle infrastrutture informatiche del Comune di Senis 
e della Biblioteca Comunale, per la durata di 12 mesi, mediante  procedura negoziata, ai 
sensi dell’articolo 36 , lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
 alla pubblicazione di RDO (richiesta di offerta) sul Mercato elettronico SardegnaCAT 

mediante invito agli operatori economici  di cui all'allegato 3 che hanno presentato regolare 
manifestazione di interesse (che non viene materialmente allegato per consentire libera 
concorrenza fra gli stessi), regolarmente iscritti per la categoria  “AD26AB”; 



 
 assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del MINOR PREZZO (determinato 

mediante ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto all’importo complessivo posto a 
base di gara, con oneri di sicurezza pari a zero), ai sensi del combinato disposto delle lett. 
b e c- comma 4 - dell' art. 95 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
 approvare tutta la documentazione di gara , come indicato in premessa; 

 
 di fissare quale termine ultimo per la presentazione delle offerte quello delle ore 13.00 del 

28/12/2020 e l' apertura delle buste nello stesso giorno, immediatamente dopo il termine di 
scadenza delle offerte ; 

 
 dare atto che, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per la presente procedura è stato individuato nella persona dell'Istruttore 
amministrativo Sig.ra Cossu Daniela, in quanto la stessa ha adeguata qualificazione 
professionale in rapporto all’appalto stesso; 

 
 stabilire che, in ragione  del combinato disposto dell’art. 192, comma 1 del D.lgs. 267/2000 

e dell'art.  32, c. 2, del D.lgs. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura 
contrattuale sono quelli indicati in premessa; 

 
 dare atto che attraverso il Simog (sistema di monitoraggio gare) attivo sul sito dell’AVCP, è 

stato assegnato alla presente procedura il seguente codice cig Z1E2FA3936; 
 

 prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n. 267/2000, la somma di 
€ 4.000,000 + IVA e pertanto l'importo complessivo di euro 4.880,00 di cui €.4000,00 di 
imponibile ed €.880,00  IVA da versare all’erario, sulla   codifica 150/1/1 del  bilancio 
pluriennale  2020/2022 esercizio finanziario 2021; 

 
 trasmettere la presente all'Ufficio Finanziario per i provvedimenti di competenza; 

 
 dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 

per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 



 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 21/12/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
GESSA PAOLO 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
COSSU DANIELA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
PUDDU LIDIA 

 
 
 

 
  
       
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2020 al 05/01/2021. 
 
 
Senis, lì 21/12/2020 
 

 
Il Dipendente Incaricato 

  
 

 


